hac re esse neglegens; numquam magis nomina facio  
 quam cum dono. 'quid? tu' inquis 'recepturus donas?' 2  
 immo non perditurus: eo loco sit donatio, unde repeti  
 non debeat, reddi possit. beneficium conlocetur, quem-  
 5 admodum thensa<sup>s</sup>rus alte obrutus, quem non eruas,  
 nisi fuerit necesse. quid? domus ipsa divitis viri 3  
 quantam habet bene faciendi materiam! quis enim  
 liberalitatem tantum ad togatos vocat? hominibus  
 prodesse natura me iubet: servi liberine sint hi, ingenui  
 10 an libertini, iustae libertatis an inter amicos datae,  
 quid refert? ubicumque homo est, ibi benefici locus  
 est. potest itaque pecunia etiam intra limen suum  
 diffundi et liberalitatem exercere, quae non quia liberis  
 debetur, sed quia a libero animo proficiscitur, ita no-  
 15 minata est. haec aput sapientem nec umquam in turpes  
 indignosque inpingitur nec umquam ita defetigata er-  
 rat, ut non, quotiens dignum invenerit, quasi ex  
 pleno fluat.

Non est ergo, quod perperam exaudiatis, quae 4  
 20 honeste, fortiter, animose a studiosis sapientiae dicuntur.  
 et hoc primum attendite: aliud est studiosus sapientiae,  
 aliud iam adeptus sapientiam. ille tibi dicet: 'optime  
 loquor, sed adhuc inter mala volutor plurima. non  
 est, quod me ad formulam meam exigas: cum maxime  
 25 facio me et formo et ad exemplar ingens attollo; si  
 processero quantumcumque proposui, exige ut dictis  
 facta respondeant.' adsecutus vero humani boni sum-  
 mam aliter tecum ageret et dicet: 'primum non est,  
 quod tibi permittas de melioribus ferre sententiam';

1 re esse volg. esse ré *A*<sup>5</sup> (*in ras. praeter ultimam* €) ex  
*A*<sup>1</sup> scr. *dispicitur* . . . ré ut *ipsa m.* 1 scripsisse uideatur esse  
 ré i. e. re esse | nunc quam *A* || 9 natura me *Haase* naturā &  
*A* | iubet: servi s iubet et serui *A* || 13 que | non qua liberis  
 debetur. sed quia (i s. v. add. fort. m. 1) liberis debetur. sed  
 quia alibero animo proficiscitur *A* corr. volg. || 15 in turpes *A*<sup>6</sup>  
 (*praeter i cetera in ras. in fine versus*) || 24 cum volg. cur *A* ||  
 26 quantumcumque s quantumque *A* quantum volg. || 27 sum-  
 mam s summa *A*

5 mihi iam, quod argumentum est recti, contigit malis  
 displicere. sed, ut tibi rationem reddam, qua nulli  
 mortalium invideo, audi quid promittam et quanti  
 quaeque aestimem. dicitas nego bonum esse: nam si  
 essent, bonos facerent; nunc, quoniam quod apud malos 5  
 deprenditur dici bonum non potest, hoc illis nomen  
 nego. ceterum et habendas esse et utiles et magna  
 commoda vitae adferentis fateor.

1 XXV. Quid ergo sit, quare illas non in bonis  
 numerem, et quid praestem in illis aliud quam vos, 10  
 quoniam inter utrosque convenit habendas, audite.  
 pone in opulentissima me domo, pone aurum argentum  
 que ubi in promiscuo usu sit: non suspiciam me ob  
 ista, quae etiam si apud me, extra me tamen sunt. in  
 sublicium pontem me transfer et inter egentes abice: 15  
 non ideo tamen me despiciam, quod in illorum numero  
 consedero, qui manum ad stipem porrigunt. quid enim  
 ad rem, an frustum panis desit, cui non deest mori  
 posse? quid ergo est? domum illam splendidam malo  
 2 quam pontem. pone in instrumentis splendentibus et 20  
 delicato apparatu: nihil me feliciorem credam, quod  
 mihi molle erit amiculum, quod purpura convivis meis  
 substernetur. muta stragula mea: nihil miserius ero,  
 si lassa cervix mea in maniculo faeni adquiescat, si  
 super Circense tomentum per sarturas veteris 25  
 lintei

1 contigit s contingit A || 3 quod audi (i. e. audi quod) A  
 corr. volg. || 6 hoc dici illis A sed dici delevit m. rec. || 9 sit,  
 quare Muret est quare A est? quare multi edd. || 13 ubi hoc  
 loco addidi; plerumque post pone infulciunt. in A non legitur ||  
 15 abiice Gronov abige A || 17 adstipen A || 20 pontem Pinci-  
 anus potentem A | in deest in A, add. volg. me in inseri volt  
 Muret || 22 molle erit amiculum, quod volg. molle erit āmi-  
 niclu. sit quod A (āminiclu in ras. A<sup>5</sup>, sit eadem man. reno-  
 vavit, cum sit aut fort. erit A<sup>1</sup> habuerit) || 23 substernatur A  
 corr. volg. | muta stragula mea Madvig Fickerti (muta) et  
 Agricolae inventis (malo stragulam meam) usus multas magnā  
 meā A | miserius A -ior volg. || 24 maniculo A quod tenendum  
 esse non fugit Wölfflinum Arch. f. l. L. XII p. 20

effluens incubabo. quid ergo est? malo, quid mihi animi sit, ostendere praetextatus et † causatus quam nudis scapulis aut † sententis. omnes mihi ex voto 3 dies cedant, novae gratulationes prioribus subtexantur:  
 5 non ob hoc mihi placebo. muta in contrarium hanc indulgentiam temporis, hinc illinc percutiatur animus damno, luctu, incursionibus varis, nulla hora sine aliqua querella sit: non ideo me dicam inter miserrima miserum, non ideo aliquem execrabor diem; provisum  
 10 est enim a me, ne quis mihi ater dies esset. quid ergo est? malo gaudia temperare, quam dolores compescere.' hoc tibi ille Socrates dicet: 'fac me victorem 4 universarum gentium, delicatus ille Liberi currus triumphantem usque ad Thebas a solis ortu vehat,  
 15 iura reges † penatum petant: me hominem esse maxime cogitabo, cum deus undique consalutabor. huic tam sublimi fastigio coniunge protinus praecipitem mutationem; in alienum inponar fericulum exornaturus victoris superbi ac feri pompam: non humilior sub  
 20 alieno curru agar quam in meo steteram. quid ergo est? vincere tamen quam capi malo. totum fortunae 5 regnum despiciam, sed ex illo, si dabitur electio, meliora sumam. quicquid ad me venerit, bonum fiet,

2 pretextatus & causatus. quā nudi scapulis aut sententis *A* pexus et gausatus quam nudis scapulis aut semi-tectis *Lipsius* praetextatus et calceatus quam nudis scapulis aut sectis plantis (*coll. Verg. Buc. X 49*) ingeniose *Schultess* || 4 novae 5 nouo *A* || 5 muta corr. *ex* multa *A* || 6 illic *A* || 7 uaris *A<sup>1</sup>* -riis *A<sup>6</sup>* | nulla hora *Erasmus* nulla homo *A* || 12 hoc *A* adhuc *Gertz* || 15 iura// (*eras. punctum*) reges penatiū | petant (*t ultima in ras. paullo maiore A<sup>6</sup>*) me hominē esse maxime cogitabo *A* iura reges a me petant: me hom. esse m. c. *Madvig* iura reges nationum petant a me: hominem esse me tunc m. c. *Gertz* iura reges gregatim petant: (*tum?*) me hom. esse m. c. *Schultess* iura reges externarum nationum petant a me: hominem esse maxime cogitabo *scripserim* || 16 consalutabor (*punctum supposuit fort. m. 2*) *A* || 17 coniunge/// (*eras. 2 litt. fort. re*) *A* || 18 alienum imponar 5 alienā inponam *A* || 20 in meo volg. inme/// *A* (*eras. 2 litt., fort. os*)

sed malo faciliora ac iucundiora veniant et minus vexatura tractantem. non est enim, quod existimes ullam esse sine labore virtutem, sed quaedam virtutes 6 stimulis, quaedam frenis egent. quemadmodum corpus in proclivi retineri debet, adversus ardua impelli, ita 5 quaedam virtutes in proclivi sunt, quaedam clivom subeunt. an dubium sit, quin escendat, nitatur, obluctetur patientia, fortitudo, perseverantia et quaecumque alia duris opposita virtus est et fortunam subigit? 7 quid ergo? non aequa manifestum est per devexum 10 ire liberalitatem, temperantiam, mansuetudinem? in his continemus animum, ne prolabatur, in illis exhortamur incitamusque acerrime. ergo paupertati adhibebimus illas, quae pugnare sciunt, fortiores, divitiis illas diligentiores, quae suspensum gradum ponunt et pondus 15 suum sustinent. cum hoc ita divisum sit, malo has in usu mihi esse, quae exercendae tranquillius sunt, quam eas, quarum experimentum sanguis et sudor est. ergo non ego aliter' inquit sapiens 'vivo quam loquor, sed vos aliter auditis; sonus tantummodo verborum ad 20 aures vestras pervenit: quid significant non quaeritis.'

1 XXVI. 'Quid ergo inter me stultum et te sapientem interest, si uterque habere volumus?' plurimum: divitiae enim apud sapientem virum in servitute sunt, apud stultum in imperio; sapiens divitiis nihil permittit, 25 vobis divitiae omnia; vos, tamquam aliquis vobis aeternam possessionem earum promiserit, adsuescitis illis et cohaeretis, sapiens tunc maxime paupertatem mediatur, cum in mediis divitiis constituit. numquam imperator ita paci credit, ut non se praeparet bello, 30